ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NC

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị

số 46/CT-TTg ngày 23/12/2024

của Thủ tướng Chính phủ

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2024

    Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành Thành phố;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã.

Thực hiện Chỉ thị số 46/CT-TTg ngày 23/12/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về một số giải pháp cấp bách trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) tại các cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ, địa điểm

tập trung đông người dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán năm 2025, Ủy ban

nhân dân Thành phố chỉ đạo như sau:

1. Giám đốc các Sở, ban, ngành Thành phố, Chủ tịch UBND các quận,

huyện, thị xã tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các quan điểm chỉ

đạo, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về PCCC và CNCH đã được Ban Bí thư

Trung ương Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an, Thành ủy,

HĐND, UBND Thành phố chỉ đạo, trọng tâm là: Luật PCCC và CNCH số

55/2024/QH15 ngày 29/11/2024 của Quốc hội, Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày

03/01/2023, Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ,

Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 20/9/2023 của Thành ủy, Nghị quyết số 05/2022/NQ-

HĐND ngày 06/7/2022, Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 22/9/2023 và Nghị

quyết số 33/2024/NQ-HĐND ngày 19/11/2024 của HĐND Thành phố; Quyết

định số 4702/QĐ-UBND ngày 06/9/2024 và Kế hoạch số 269/KH-UBND ngày

17/12/2024 của UBND Thành phố về ban hành Đề án nâng cao năng lực và bảo

đảm an toàn PCCC và CNCH trên địa bàn Thủ đô giai đoạn đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030...

2. Giao Công an Thành phố

a) Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về

PCCC, các biện pháp phòng ngừa, kỹ năng thoát nạn, thoát hiểm khi xảy ra sự

cố cháy, nổ; thường xuyên đổi mới về nội dung, hình thức, phương pháp, đối

tượng tuyên truyền, phổ biến kiến thức kỹ năng về PCCC và CNCH; xây dựng

những khái niệm đơn giản, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ tiếp cận để đưa công tác PCCC

và CNCH đến với từng nhà, từng cơ sở, từng khu dân cư, từng khu phố; trong

đó đặc biệt coi trọng việc tuyên truyền, vận động 100% hộ gia đình trang bị, lắp

đặt hệ thống cảnh báo cháy sớm, bình chữa cháy, mở lối thoát hiểm, thoát nạn

2

thứ hai, trang bị các dụng cụ, phương tiện phục vụ thoát nạn (mặt nạ phòng độc,

thang dây,…).

b) Tăng cường rà soát, kiểm tra, thực tập phương án CC, CNCH tại các cơ

sở có nguy cơ cháy, nổ, địa điểm tập trung đông người trong dịp Tết Dương lịch

và Tết Nguyên đán năm 2025, nhất là các cơ sở kinh doanh karaoke, quán bar,

vũ trường, khu dân cư, nhà cao tầng, chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, cửa

hàng bách hóa, cửa hàng tiện lợi, các cơ sở sản xuất, kho hàng hóa, kho vật liệu

nổ công nghiệp, kinh doanh pháo, kho hóa chất, rừng, các bến tàu, bến xe, các

đình chùa nơi diễn ra các hoạt động lễ hội...; xử lý nghiêm các vi phạm về

PCCC. Trường hợp vi phạm nghiêm trọng quy định phải kiên quyết tạm đình

chỉ, đình chỉ hoạt động. Tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ các biện pháp

phòng ngừa, ngăn chặn, hạn chế các vụ cháy, nổ tại ở các công trình, cơ sở, khu

vực có nguy cơ cháy, nổ cao trên địa bàn, đặc biệt là các cơ sở có nguy cơ xảy

ra cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng về người trên địa bàn Thành phố đã được

rà soát, “khoanh vùng” chỉ đạo tại văn bản 3559/UBND-NC ngày 28/10/2024

của UBND Thành phố.

c) Chỉ đạo Công an các quận, huyện, thị xã tăng cường huấn luyện, bồi

dưỡng nghiệp vụ về PCCC và CNCH cho lực lượng dân phòng, lực lượng tham

gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng PCCC

chuyên ngành thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ”, sẵn sàng tổ chức chữa

cháy, CNCH hiệu quả, kịp thời ngay tại địa bàn, cơ sở khi có cháy nổ, tai nạn,

sự cố xảy ra.

3. Giao Sở Xây dựng:

a) Khẩn trương phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất về  việc

ban hành tài liệu hướng dẫn giải pháp cấp thiết tăng cường điều kiện an toàn

PCCC theo Chỉ thị số 19/CT-TTg của Thủ tướng chính phủ, hoàn thành trước

30/12/2024 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. Quá trình thực hiện có khó

khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo, tham mưu ngay cho Thành phố báo cáo xin ý

kiến Chính phủ, Bộ Công an đối với các nội dung vượt thẩm quyền để được

hướng dẫn thực hiện.

b) Chỉ đạo rà soát, kiểm tra việc cấp phép xây dựng đối với các loại hình

công trình, nhà ở, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; xử lý nghiêm các trường

hợp xây dựng sai phép, trái phép, các trường hợp tự ý chuyển đổi công năng từ

nhà ở riêng lẻ sang các loại hình sản xuất, kinh doanh khác mà không đảm bảo

điều kiện an toàn PCCC.

4. Giao Sở Công Thương chỉ đạo ngành Điện lực thường xuyên kiểm tra,

tuyên truyền, hướng dẫn về đảm bảo an toàn PCCC trong sử dụng điện sinh

3

hoạt, sản xuất; tiếp tục triển khai quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại

Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 24/8/2023 về việc tăng cường công tác PCCC

trong quản lý và sử dụng điện.

5. Giao các cơ quan thông tin truyền thông, báo, Đài Phát thanh và Truyền

hình Hà Nội tăng cường thời lượng, ưu tiên bố trí khung giờ có nhiều người theo

dõi để tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng PCCC, thoát nạn, cảnh báo nguy

cơ cháy, nổ.

6. Giao Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã

a) Yêu cầu chủ hộ gia đình, người đứng đầu nhà ở nhiều tầng, nhiều căn

hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh (bao gồm cả nhà ở cho thuê trọ)

phải cam kết, có lộ trình thực hiện các giải pháp tăng cường do UBND Thành

phố ban hành và phải hoàn thành thực hiện các giải pháp trước ngày 30/3/2025.

Sau thời gian trên, nếu không tổ chức thực hiện phải dừng hoạt động cho đến

khi thực hiện xong.

b) Bám sát mục tiêu, yêu cầu triển khai đồng bộ, hiệu quả Kế hoạch số

269/KH-UBND ngày 17/12/2024 của UBND Thành phố về kế hoạch thực hiện

“Đề án nâng cao năng lực và đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn,

cứu hộ trên địa bàn Thủ đô giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”,

trong đó, tại các khu vực đô thị không đảm bảo hạ tầng giao thông, nguồn nước

chữa cháy phải xây dựng ngay phương án cấp nước, dự trữ nước, bố trí phương

tiện, trang thiết bị chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

c) Tăng cường tuyên truyền về nguy cơ cháy, nổ, thường xuyên tập huấn

kỹ năng thoát nạn, chữa cháy, phổ biến kiến thức, quy định của pháp luật về điều

kiện an toàn PCCC đối với từng công trình, cơ sở, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh

doanh trên địa bàn; tuyên truyền, vận động 100% hộ gia đình, hộ gia đình kết hợp

kinh doanh, sản xuất có từ 2 tầng trở lên chưa có lối thoát nạn thứ 2 tự mở lối

thoát nạn thứ 2 (từng tầng nhà - nơi có phòng ngủ, nghỉ, sinh hoạt của gia đình),

trang bị dụng cụ, phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, tham gia đội dân

phòng để đảm bảo thực chất, hiệu quả, đáp ứng phương châm “4 tại chỗ”; vận

động các hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh đầu tư các phương tiện PCCC

như bình chữa cháy, thang thoát nạn, hệ thống báo cháy cục bộ không dây...

d) Tăng cường rà soát, kiểm tra, thực tập phương án CC, CNCH tại các cơ

sở có nguy cơ cháy, nổ, địa điểm tập trung đông người trong dịp Tết Dương lịch

và Tết Nguyên đán năm 2025, nhất là các cơ sở kinh doanh karaoke, quán bar,

vũ trường, khu dân cư, nhà cao tầng, chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, cửa

hàng bách hóa, cửa hàng tiện lợi, các cơ sở sản xuất, kho hàng hóa, kho vật liệu

nổ công nghiệp, kinh doanh pháo, kho hóa chất, rừng, các bến tàu, bến xe, các

4

đình chùa nơi diễn ra các hoạt động lễ hội...; xử lý nghiêm các vi phạm về

PCCC. Trường hợp vi phạm nghiêm trọng quy định phải kiên quyết tạm đình

chỉ, đình chỉ hoạt động. Tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ các biện pháp

phòng ngừa, ngăn chặn, hạn chế các vụ cháy, nổ tại ở các công trình, cơ sở, khu

vực có nguy cơ cháy, nổ cao trên địa bàn, đặc biệt là các cơ sở có nguy cơ xảy

ra cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng về người trên địa bàn Thành phố đã được

rà soát, “khoanh vùng” chỉ đạo tại văn bản 3559/UBND-NC ngày 28/10/2024

của UBND Thành phố.

đ) Phân công nhiệm vụ cụ thể, bố trí lực lượng, phương tiện thường trực,

ứng trực, bảo đảm đầy đủ trang thiết bị cho lực lượng dân phòng, lực lượng

tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở để sẵn sàng cứu người bị nạn, chữa cháy

khi có cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra ngay từ địa bàn, cơ sở.

e) Chỉ đạo phân công rõ trách nhiệm của các đơn vị, bộ phận chức năng,

Chủ tịch UBND cấp xã trong công tác PCCC và CNCH; cụ thể hoá trách nhiệm

của từng cấp, từng cá nhân trong quản lý nhà nước về PCCC và CNCH để có

biện pháp kiểm điểm, xử lý nghiêm khắc nếu để xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại

nghiêm trọng trên địa bàn; chịu trách nhiệm nếu để xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại

nghiêm trọng về người, tài sản trên địa bàn, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý.

Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch

UBND các quận, huyện thị xã khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện.

Giao Công an Thành phố tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện

công tác PCCC và CNCH trên địa bàn Thành phố; định kỳ tổng hợp báo cáo

Thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- TT: Thành ủy, HĐND Thành phố;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;

- VPUB: CVP, PCVP N.M.Quân,

  Các phòng chuyên môn, TT TTĐT;

- Lưu: VT, NC(Dương).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hồng Sơn

		2024-12-26T11:32:22+0700

		2024-12-27T07:48:23+0700

		2024-12-27T09:40:10+0700

		2024-12-27T09:40:10+0700

		2024-12-27T09:40:10+0700

		2024-12-27T09:40:10+0700